parecer sobre o Projeto de Lei no 088/2016, relato a seguir, como Relator Especial, 
a observacees que julgo pertinentes a materia. 

Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de creditos adicionais especial e suplementar, no valor global de R$ 
287.494,31 (duzentos e oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e quatro reais e 
trinta e urn centavos). 

De acordo corn o § 1° do art. 1° do projeto, o credit° adicional 
especial, no valor de R$ 4.581,60 (quatro mil quinhentos e oitenta e urn reais e 
sessenta centavos) destina-se ao Gabinete do Prefeito, para pagamento de 
despesas corn outros servicos de terceiros pessoa fisica - Manutencao dos Servicos 
de Gabinete. 

Ja o credit° adicional suplementar, no valor de R$ R$ 282.912,71" 
(duzentos e oitenta e dois mil novecentos e doze reais e setenta e urn centavos), 
segundo § 2° do art. 1° do projeto. Destina-se ao Gabinete do Prefeito, 
Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Turismo, 
Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de Sat:1de, Departamento de

[...]

Militar e Tiro de Guerra, para pagamento de despesas corn material de consumo; 

II-) R$ 700,00 (setecentos reais) Manutencao da Diretoria de 
Agricultura e Abastecimento, para pagamento de despesas corn outros servicos de 
terceiros pessoa juridica; 

III-) R$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais) - 
Manutencao da Diretoria de Turismo, para pagamento de despesas corn outros 
servicos de terceiros pessoa juridica; 

IV-) R$ 8.000,00 (oito mil reais) - Manutencao da Diretoria de 
Esportes e Lazer, para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros 
pessoa juridica; 	• 

V-) R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) - 
implementacao UBS, para pagamento de despesas corn material de consumo e 
outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

VI-) R$ 21.840,00 (vinte e urn mil oitocentos 'e quarenta reais) - 
Acees de Epidemiologia e Controle de Doencas, para pagamento de despesas corn

[...]

Assistencia Social, para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros 
pessoa juridica; 

IX-) R$ 2.000,00 (dois mil reais) - Protecao Social Basica aos 
Idosos, para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa 
juridica; 

X-) R$ 5.252,71 (cinco mil duzentos e cinquenta e dois reais e 
setenta e urn centavos) - CREAS (Centro de Referencia Especializado em 
Assistencia Social), para pagamento de despesas corn material de consumo;. 

XI-) R$ 3.000,00 Ores mil reais) - Manutencao da Divisao de 
Transito, para pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa